

RTU studiju kurss "Eiropas Savienības pārvaldība un politika"

22000 Inženierekonomikas un vadības fakultāte

Vispārējā informācija

Kods	IV0141
Nosaukums	Eiropas Savienības pārvaldība un politika
Studiju kursa statuss programmā	Obligātais/Ierobežotās izvēles; Brīvās izvēles
Atbildīgais mācībspēks	Remigijs Počs - Habilitētais doktors, Profesors
Mācībspēks	Dita Erna Sīle - Vieslektors Ilze Čiganska - Vieslektors Aija Timofejeva - Vieslektors Ilze Judrupa - Doktors, Asociētais profesors Pēteris Āboliņš - Vieslektors
Apjoms daļās un kredītpunktos	1 daļa, 5.0 kredītpunkti
Studiju kursa īstenošanas valodas	LV, EN
Anotācija	Priekšmets sniedz ieskatu Eiropas Savienības izveidē, kompetencēs un tiesību sistēmā, skaidro Eiropas Savienības institūciju organizāciju, funkcijas un lēmumu pieņemšanas sistēmu, iepazīstina ar Eiropas Savienības politikām, kas ir saistītas ar ekonomiku un uzņēmējdarbību.
Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un prasmēs	Kursa mērķis ir sniegt teorētisku un praktisku vispārēju ieskatu Eiropas Savienības pārvaldībā un politikās. Studiju rezultāti: 1) Students spēs izprast Eiropas Savienības darbības pamatprincipus un institūciju lomu lēmumu pieņemšanā; 2) Gūs izpratni par Eiropas Savienības tiesībām un kompetencēm; 3) Students papildinās savas kompetences ar ekonomikas nozari saistītajām Eiropas Savienības politikām; Students spēs formulēt vērtējumu par Eiropas Savienības tiesību aktiem un to ietekmi Latvijā.
Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi	Patstāvīgais darbs ietver gatavošanos grupas darbiem ar iegūtā rezultāta prezentēšanu nodarbību laikā, kopsavilkumu veidošana par obligāto literatūru un pēc tam debātes par attiecīgo tēmu lekciju laikā. Gatavošanās kontrol darbiem, eksāmenam.
Literatūra	Obligātā/Obligatory: 1.) Bache, I., Bulmer, S., George, S., Parker O. (2015). Politics in the European Union. UK: Oxford University Press. 656 p. 2.) Borchardt, K.D. (2010). The ABC of European Union law. Luxembourg: Publications Office of the European Union. 140 p. 3.) Buonanno, L., Nugent, N. (2013). Policies and Policy Processes of the European Union. UK: Palgrave Macmillan. 376 p. Papildus/Additonal: 1.) Desmond, D. (2010). Ever Closer Union. An Introduction to European Integration. Fourth Edition. UK: Palgrave Macmillan. 640 p. 2.) Autoru kolektīvs (2010). Rokasgrāmata praktiskam darbam ar Eiropas Savienības jautājumiem, 3. papildinātais izdevums. Rīga: Ārlietu ministrija. 170 lpp.
Nepieciešamās priekšzināšanas	Nav nepieciešamas

Studiju kursa saturs

Saturs	Pilna un nepilna laika klātienes studijas		Nepilna laika neklātienes studijas	
	Kontakt stundas	Patstāv. darbs	Kontakt stundas	Patstāv. darbs
Eiropas Savienības izveide un vēsture. Latvijas un Eiropas Savienības attiecību vēsture.	4	3	2	6
Eiropas Savienības kompetences un tiesību sistēma.	6	3	3	6
Eiropas Savienības institūcijas.	6	14	3	14
Lēmumu pieņemšanas sistēma un līdzdalības iespējas.	8	16	4	16
Eiropas Savienības budžets, fondi un atbalsta programmas.	6	4	3	8
Eiropas Savienības četras brīvības, konkurences un sociālās tiesības.	10	6	5	10
Eiropas Savienības politikas, kas saistītas ar ekonomikas nozari.	12	10	6	22
Eiropas Savienības aktualitātes.	8	4	4	8
Kopā:	60	60	30	90

Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Sasniedzamie studiju rezultāti	Rezultātu vērtēšanas metodes
Izprot Eiropas Savienības darbības pamatprincipus un institūciju lomu lēmumu pieņemšanā.	Grupas darbs un prezentācija auditorijā: analīze par kādu no Eiropas Savienības institūcijām (vēsturi, uzbūves sistēmu, funkcijām, pilnvarām, lomu lēmumu pieņemšanas procesā, dalībvalstu pārstāvību u.tml.). Zināšanu pārbaudes testi. Eksāmens.

Izprot informāciju par Eiropas Savienības tiesībām un kompetencēm.	Zināšanu pārbaudes testi. Eksāmens. Aktīva un argumentēta līdzdalība nodarbību diskusijās.
Spēj papildināt savas kompetences ar ekonomikas nozari saistītajām Eiropas Savienības politikām.	Zināšanu pārbaudes testi. Eksāmens. Aktīva un argumentēta līdzdalība nodarbību diskusijās.
Spēj formulēt vērtējumu par Eiropas Savienības tiesību aktiem un to ietekmi Latvijā.	Grupās darbs un prezentācija auditorijā: Latvijas pozīcijas par kādu Eiropas Savienības ar ekonomiku saistīta tiesību akta projektu izstrāde. Eksāmens.

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Kritērijs	% no kopējā vērtējuma
Aktīva un argumentēta līdzdalība nodarbību diskusijās	30
Grupās darbs (1.Prezentācija par ES institūciju, 2.Dalība ES Padomes sarunu simulācijā)	35
Zināšanu pārbaudes testi	5
Eksāmens	30
Kopā:	100

Studiju kursa plānojums

Daļa	KP	Stundas			Pārbaudījumi			Brīvās izvēles pārbaudījumi		
		Lekcijas	Prakt d.	Laborat	Ieskaite	Eksām.	Darbs	Ieskaite	Eksām.	Darbs
1.	5.0	40.0	20.0	0.0		*			*	